
  

PURIFICADORA AGUA FRESCA S.A | 
  

  

  
INFORME DE GERENCIA 

A LA JUNTA DE ACCIONISTAS     

  

Una vez concluido el año 2011, pongo en su conocimiento un resumen de lo que 
representó este año para PURIFICADORA AGUA FRESCA S.A. Así como también 
las principales actividades desarrolladas, durante este periodo. 

Realmente este ha sido un año difícil, no solo para la empresa, sino en general para toda 
el área productiva. 

Podemos apreciar que las ventas ascendieron al valor de $56619.25 dólares, frente a un 

costo total de $ 36248.14 dólares y un gasto de $ 21571.27 dólares lo que produjo una 
perdida de $1200.16 dólares. 

Debo mencionar además que se ha cumplido con todos los contratos, laborables que 
mantiene la empresa con su personal de planta y administrativo. 

OBJETIVOS PARA EL NUEVO AÑO 2012 

Es necesario notar que el año 2011 a pesar de todos los problemas fue manejable, es así 
que para el nuevo año, esperamos que la situación mejore, no solo en nuestra empresa, 
sino también a nivel de país, y de esta manera poder seguir trabajando, manteniendo las 
fuentes de trabajo y haciendo más rentable a la empresa. 

Como objetivo primordial para el siguiente año, está el frenar al máximo los gastos 
innecesarios, realizando únicamente los gastos normales en nuestra gestión y seguir 
mejorando tanto en la calidad nuestro producto como en la atención al cliente, así como 
emprender una agresiva campaña de ventas, fortaleciendo con personal de ventas, 
como impulsadoras, repartidores, etc. 

Es todo cuanto puedo informar a los Sres. Accionistas. 

    
   

Alvarado S. 

E GENERAL 

  
 



  

  

¡9 IN y 

ASESINA 

CAJA-BANCOS 

CORRIENTE: (Corto Plazo) 
Cuentas por cobrar 

Impuestos anticipados 

JO: (DODTOCIADN 

Edificaciones 
Muebles y Enseres 
Maquinarias y Equipos 
Vehiculo 
Sub Total 

(-) Dep. Acumulada 

AH A YY 

Gastos pagados por anticipado 

ITOTAL ACTIVO 

IManta, Abril 20 del 2012 

  

  

  

$ 6,079.07 

$ 409.24 

$ 9,988.76 
$ 4,013.45 

$ 16,959.47 
$ 19,476.99 
$ 50,436.67 

-$ 5,728.96 

1,038.51 

$ 6,488.31 

$ 296.99 

$ 2,786.24 

$ 44,707.71 

$ 20,917.69 

e     

PASIVO 

Proveedores varios 

Acreedores varios 

Otras cuentas por pagar. 

CORRIENTE: (Largo plazo) 
Obligaciones sociales por pagar 

Cuentas por pagar accionistas 

Otras cuentas por pagar 

PATRIMONIO; 
Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Utilidad años anteriores 

  

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

$ 9,950.54 

$ 358.92 

$ 744.36 

$ 5,323.85 

$ 21,516.24 

$ 37,076.91 

$ 1,200.00 

$ 31.98 

$ 607.69 

$ 625.12 

$ 11,053.82] 

$ 63,917.00 

$ 2,464.79] 

(1200.16)] 

5 17020040]   
  

 



  

  
INGRESOS: 
Ventas Netas 

COSTOS DE VENTAS ; 
Inventario inicial 
Compras 

Menos Inventario Final 

[serios Operacionales 
Gastos Administrativos 

Gastos Financieros 

po Abril 20 del 2011 

  

Utilidad Bruta 

Utilidad Liquida 

   

  

$ 56,019.25 

$ 19,913.86 
$ 19,120.52 
($ 2,786.24) 

$ 16,917.68 
$ 4,168.67 

$ 484.92 

  

  

$ 56,819.25 

($ 36,248.14) 

$ 20,371.11 

$ 21,571.27 

($ 1,200.16) 

    

  

 


