

PURIFICADORA AGUA FRESCA S.A

INFORME DE GERENCIA A LA JUNTA DE ACCIONISTAS

Una vez concluido el año 2011, pongo en su conocimiento un resumen de lo que representó este año para **PURIFICADORA AGUA FRESCA S.A.** Así como también las principales actividades desarrolladas, durante este periodo.

Realmente este ha sido un año difícil, no solo para la empresa, sino en general para toda el área productiva.

Podemos apreciar que las ventas ascendieron al valor de \$56619.25 dólares, frente a un costo total de \$ 36248.14 dólares y un gasto de \$ 21571.27 dólares lo que produjo una perdida de \$1200.16 dólares.

Debo mencionar además que se ha cumplido con todos los contratos, laborables que mantiene la empresa con su personal de planta y administrativo.

OBJETIVOS PARA EL NUEVO AÑO 2012

Es necesario notar que el año 2011 a pesar de todos los problemas fue manejable, es así que para el nuevo año, esperamos que la situación mejore, no solo en nuestra empresa, sino también a nivel de país, y de esta manera poder seguir trabajando, manteniendo las fuentes de trabajo y haciendo más rentable a la empresa.

Como objetivo primordial para el siguiente año, está el frenar al máximo los gastos innecesarios, realizando únicamente los gastos normales en nuestra gestión y seguir mejorando tanto en la calidad nuestro producto como en la atención al cliente, así como emprender una agresiva campaña de ventas, fortaleciendo con personal de ventas, como impulsadoras, repartidores, etc.

Es todo cuanto puedo informar a los Sres. Accionistas.

Arg. Pedro Alvarado S.
GERENTE GENERAL



GRUPO CIUDADANA AGUA FRESCA S.A.

BALANCE GENERAL
31 DE DICIEMBRE DEL 2011

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBLE		CORRIENTE:(Corto plazo)	
CAJA-BANCOS	1,038.51	Proveedores varios	\$ 9,850.54
CORRIENTE: (Corto Plazo)		Acreedores varios	\$ 358.92
Cuentas por cobrar	\$ 6,079.07	Otras cuentas por pagar	\$ 744.36
Impuestos anticipados	\$ 409.24		\$ 11,053.82
	\$ 6,488.31		
CORRIENTE: (Largo Plazo)		CORRIENTE:(Largo plazo)	
Otras cuentas por pagar	\$ 296.99	Obligaciones sociales por pagar	\$ 5,323.85
		Cuentas por pagar accionistas	\$ 21,516.24
		Otras cuentas por pagar	\$ 37,076.91
			\$ 63,917.00
CIRCULANTE		PATRIMONIO:	
Inventarios	\$ 2,786.24	Capital Social	\$ 1,200.00
Fijo: (Depreciable)		Reserva Legal	\$ 31.98
Edificaciones	\$ 9,986.76	Reserva Facultativa	\$ 607.69
Muebles y Enseres	\$ 4,013.45	Utilidad años anteriores	\$ 625.12
Maquinarias y Equipos	\$ 16,959.47		\$ 2,464.79
Vehiculo	\$ 19,476.99		
Sub Total	\$ 50,436.67		
(-) Dep. Acumulada	<u>-\$ 5,728.96</u>	RESULTADOS:	
	\$ 44,707.71	Ganancias	
DIFERIDO		Perdidas y Ganancias	(1200.16)
Gastos pagados por anticipado	\$ 20,917.69		
TOTAL ACTIVO	<u>\$ 76,236.46</u>	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>\$ 76,236.46</u>
Manta, Abril 20 del 2012			
AVQ. Presidente Alvarado 8. GERENTE GENERAL		Econ. Belfort Mielas G. CONTADOR	



PURIFICADORA AGUA FRESCA S.A.		
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010		
INGRESOS:		
Ventas Netas	<u>\$ 56,619.25</u>	\$ 56,619.25
COSTOS DE VENTAS :		
Inventario Inicial	\$ 19,913.86	
Compras	\$ 19,120.52	
Menos Inventario Final	<u>(\$ 2,786.24)</u>	<u>(\$ 38,248.14)</u>
	Utilidad Bruta	\$ 20,371.11
MENOS EGRESOS:		
Gastos Operacionales	\$ 16,917.68	
Gastos Administrativos	\$ 4,168.67	
Gastos Financieros	<u>\$ 484.92</u>	<u>\$ 21,571.27</u>
	Utilidad Liquida	(\$ 1,200.16)
Manta, Abril 20 del 2011		
 Arq. Pascual Alvarado S. GERENTE GENERAL		
 Econ. Beltrón Macías G. CONTADOR C.P.A. Reg. # 13.272		

